
Determinazione Dirigenziale n° 1803/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1869/2022

OGGETTO: SP 69 CALVISANO CARPENEDOLO MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL PONTE AL KM. 5+170 NEL COMUNE DI CALVISANO. – CUP H47H20001950005-
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE PROCEDURA DI GARA -CIG
9435710238. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali,coordinato con l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prescrivono la necessità diadottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta delcontraente e le ragioni che ne sono alla base.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. n.95 del 16/05/2022;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H47H20001950005 e del CIG
9435710238

Premesso che:

N.1803/2022

Documento firmato digitalmente



- con Decreto del Presidente n° 54 del 02/03/2020 venne approvato il Documento delle alternative
progettuali dell’intervento di che trattasi che definì i costi dell’alternativa progettuale prescelta in
complessivi €. 488.000,00 finanziati dalla Regione Lombardia ai sensi della L.R. 24/2020 per €.
244.000,00.;

- con determinazione dirigenziale n° 297 dell’1/3/2021 venne affidato l’incarico per la progettazione, il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la Direzione Lavori dell’opera
al alla società in house Centro Padane srl - incarico formalizzato con disciplinare N° 34 di Rep Part. del
13/04/2021;

Considerato che:

- la natura dell’intervento consente l’accorpamento della progettazione, ai sensi del comma 4 dell’art.
23 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nel solo livello esecutivo;

- con nota protocollo 179727/2021 è stata indetta la conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 14 – bis
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. in forma semplificata e in modalità asincrona al fine dell’ottenimento
dei necessari pareri ed autorizzazioni per la realizzazione dell’intervento 

- in data 8/3/2022 si è conclusa la Conferenza dei Servizi con esito positivo (determina dirigenziale
N°348/2022);

la società in house ha trasmesso gli elaborati progettuali esecutivi; 

- il progetto esecutivo prevede un incremento dei costi complessivi dell’opera per un totale di €.
620.000,00 con un costo dei lavori pari ad €. 373.111,15, degli oneri per la sicurezza di €. 46.193,61
per un importo a base d'asta di €. 419.304,76.

Ritenuto di esperire per l’affidamento dei lavori, al fine di consentirne la partecipazione a tutti gli
operatori economici interessati, procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii con
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e
mediante l’utilizzo dell’inversione procedimentale, ai sensi della L. 55/2019 (conversione del
D.L.Sblocca Cantieri), prorogato fino al 30/06/2023 ai sensi del D.L.77/2022 convertito nella
L.108/2021;
Ritenuto inoltre di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia formalizzata attraverso la
sottoscrizione di scrittura privata in forma digitale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 14,
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Dato atto che l'appalto non prevede la suddivisione in lotti in quanto l’importo a base di gara
garantisce la possibilità di partecipare alle piccole e medie imprese.
Accertato che:

ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 commi 2 e 8 del Decreto Legislativo n° 50/2016, in data
05/10/2022, il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Luisa Zavanella ha redatto il
verbale di verifica e validazione dell’intervento.

Visto il progetto esecutivo dell’intervento e ritenuto di procedere alla sua approvazione.
Richiamati:

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 122/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021.

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DETERMINA

N.1803/2022

Documento firmato digitalmente



di approvare il progetto esecutivo del seguente intervento:1.

SP 69 CALVISANO CARPENEDOLO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM. 5+170 NEL COMUNE DI CALVISANO. – CUP H47H20001950005-
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE PROCEDURA DI GARA -
CIG 9435710238, allegato al presente provvedimento quale parte integrante del medesimo;
di approvare il quadro economico di progetto dell'intervento nei seguenti termini:2.

LAVORI €. 373.111,15

ONERI PER LA SICUREZZA €. 46.193,61

IMPORTO A BASE D'ASTA €. 419.304,76

IVA LAVORI €. 92.247,05

SPESE TECNICHE €. 38.563,70

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 4.193,05

RILIEVI E INDAGINI €. 1.309,77

ACCERTAMENTI E PROVE DI CARICO €. 500,00

ONERI PER DEVIAZIONE TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE €. 30.000,00

IMPREVISTI E PREMIALITA’ €. 33.881,67

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 200.695,24

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 620.000,00

,
di procedere all'affidamento della realizzazione dell'intervento in oggetto con procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con criterio di aggiudicazione del minor prezzo
ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto e mediante l’utilizzo dell’inversione procedimentale, ai
sensi della L. 55/2019 (conversione del D.L.Sblocca Cantieri), prorogato fino al 30/06/2023 ai
sensi del D.L.77/2022 convertito nella L.108/2021;

3.

di imputare la spesa conseguente all’indizione della presente procedura pari a 620.000,00, di cui
già spesi €. 2.288,85 e con un residuo quindi di €. 617,711,15, alla missione 10 programma 1005
capitolo 90001059 imp. 2022/1182 per €. 485.711,15 impegnando la residua quota di €.
132.000,00 alla missione 10 programma 1005 capitolo 90001161;

4.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è il dottor ing. Luisa Zavanella;

5.

di dare atto che i ruoli di Direttore dei Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di
esecuzione verranno svolti da tecnici della Società in house Centro Padane srl che ne
comunicherà i nominativi;

6.

di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne hanno diritto verrà definita con successivo provvedimento in ottemperanza alla
disciplina dettata dall'articolo n° 113 del Decreto Legislativo n°50/2016 e dal Regolamento approvato

7.

N.1803/2022

Documento firmato digitalmente



con DPP n. 458/2018 e modificato con DPP 64/2019 e con DPP 177/2019.

Brescia, lì 10-10-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1803/2022

Documento firmato digitalmente


